Hymno

Hymno 50. v. 14, 15, 23. Prophetā item, Hofh. c. 14. v. 3. & Apostolo, ad Hebr. c. 13. v. 15. Itaque Tertullianus *apolog.* c. 30. Offero ei optimam & majorem hostiam, quam ipse mandavit, orationem de carne pudicā, de animā innocentis, de spiritu sancto profectam. Verum malim istic, quod & V. C. Fr. Junius videt, sacrificii nomine quantumvis solennem & sumptuosam cultus divini ostentationem ab improbis adhibitam designari, cui iustorum oratio mera simplexque opponatur, numinique supremo acceptior multo prædicatur, cum præ ista illa villescat planè; immo gratissimum naribus divinis odorem ista spiret, cum illa mephitem foetidissimam & ingratissimam exhalat. Hinc apud Platonem *Alcibiad.* 2. Jovis Ammonis vates, conquerentibus Atheniensium legatis, quod Lacedemoniis magis quam suis Deus faveret, cum tamen ipsi eum quotannis sacrificiis laetissimis, donatiis pretiosissimis, pompis avgustissimis, sumptus denique nullo non genere colerent, illi contrā in Dei cultu parcissimè ac folidissimè se gererent, respondit, Βέδελος ἀντρὸς & Θεὸς τὸ Λακεδαιμονιαν ἐνθουσιαστὴ (quod Plato *ἰντερπετά*atur) Οὐ μᾶλλον, οὐ σύμπαντα τὸ Ἑλλώνων ιερό. Malle Denim Lacedemoniorum precem, quam Gracorum omnium sacra universa. Qod apud Svidam Avtor innominatus. Εὐρημέτας χάρειν πεπηδῆ τὸ Λακεδαιμονια τὸ θεῖον, οὐθὲ τὸ Αθηναῖον βαρύς σύμπαντας καὶ τοὺς καὶ ἀγάλακτα καὶ ἐρετόμβιας καὶ τὸ λοιπὸν φλιάρον, τὸ ἁδυμέντωντες καὶ δορδέειν γλυχουμένων. Certè, quod Dio Prus. *orat.* 44. "Et pīma πάτερ Θεὸς αὐτὸς ἀπὸ ἐνύδιας ποθὲν καὶ φίλατος, οὐ τὸ ζέμπεν εἰν ἀνθρώποις χρυσοῖς, καὶ σέραφοι, καὶ τὰ ἄλλα τοῦ θεοῦ λαμπρῶν. Et præclarè Seneca *de benefic.* l. 1. c. 5. Nec in virtutibus, licet opima sint aurōque præfulgeant, Deorum est bonus; sed pià & rectâ voluntate venerantum. itaque boni etiam farre ac fidelib[us] religiosi sunt. mali rursum non effugiant impietatem, quamvis aram sanguine multo cruentarint. Sed manum de tabula.

Post ista scripto commissa, cum prodiissent Viri Cl. Lud. Dievsi. in Vet. *Test. Libros Animadu. post huma*, in eis deprehendi hunc in eandem ferè cum Lejfejldo nostro sententiam concedere, qoad periocha Mosaica, de quā agimus, partem faltem anteriorem; licet de alterā in diversum abeat. Etenim verba is sic reddenda postulat; *Annon, sive bene offeras,*

r.s, sive non bene, ad ostium peccatum cubat? Eadem sic עֲשֵׂה־פְּשָׁעֶךְ, Tu peccatum perpetuo circumfers, illudque in procinctu habes, cubans qippe ante fores. itaque nihil refert, benéne an male secundum ritus legales offeras: vel optima tua oblatione à peccato vitiatur. טַחַת־יְשִׁיבָה לְכַתֵּב est bene incedere, Prov.c.30.v.29. נַעֲמִיב נַעֲמִיב bene pulsare, Ezek.33.33. &c. Et est revera formula freqens admodum. qz & probè expensa Jonæ dictiōnem Cap.4.v.9. aliquā saltem ex parte leniat: quum reddi possit, tum Dei interrogatio, Num valde succēses? tum & Vatis responsio, Ego valde succēse, qo modo post Chaldaeum Paraphrasten, El draides & Camius exponunt, adducto Deut. c.9. v.11. & Reg.l.4.c.11.v.18. ubi בְּלֹא pro valde usurpatur. Ut non sit necesse vertere, vel cum Vulgato, Putasne bene irasceris? Et, Benè irascer ego. Vel cum Junio, An factum bene, qd accensa est tibi ira? Et, Factum bene, qd accensa est mihi ira. De formulâ igitur constat satis; sed an hīc locum habeat, ambigitur. sensus itidem utrobiq̄e sanus; verū an genuinus istic, qaritur. Hoc verò aliis discutiendum & statuendum relicto, ipse ad ulteriora transibo.

## C A P. XII.

Hymni 58. analysis, à recepta diffidens, Leijfeldia ad admirationi conveniens interrogatio. nomen אֱלֹהִים judicibus attributum, non & הָנָן! De Deo אֱלֹהִים formâ plurali, & cum pluralib⁹, usurpatur. In singulari vertendum, Exod.32. ubi de visu lo sermo habetur: in plurali Dan.3.25. q̄i locus ad Christum fruſtra decorgetur. Regum, aut deorum filii, ethnicus vulgo dicti, corporis specie, animive dotibus eminentioribus insigniti. De cœlitibus cum sexu mulierib⁹ conſuetudinem habentibus, ex Encho ſuppoſitio fabula. Hymn.29.1. & 89.7. interpretationes variae. ἀρτίσται, Σωτῆρει, διογένει. Similis filio hominis, Dan.7.13. qid item Apoc.1. 13. & 14.14. filius hominis, pro homine; filii hominis, & hominum, pro hominibus. De Christo dictum Apostoli Phil.2.7. q̄i sumendum. Solis progenies, apud

*apud Heliodorum. si ergo ibi, apud Prodromum, qd. Jobum ab eo designatum: ex Gracā versione, iunguntur ἡ δῆλη ἀνατολῶν. in quo lapsi Svartius, Ribetus, Portus, Niceta interpres. de Jobo dictum mysticè priscis sumptum. Didymus in Niceta catenā, ex Nyseno emendatus. Jobi paupertas in proverbium abiit. Arabes filii orientis unde dicti. Svartii in Prodromo lapsus non unus. apertūs dñe, Prodromo qid sit: qid λέγεται. dites sapere solos, vulgi sensus.*

Nondum Lejfejdum & ~~μαρπίτις~~ dimitimus, Hymnum  
Nis qinqagesimum octavum aliter longè, qām interpretes  
ad unum omnes, credo, interpretabatur. Primoribus com-  
matiis duobus Savlis consiliarios compellari existimant, &  
injustitia atque violentia insimulari. in sequentibus itidem eos-  
dem exagitari & diris devoveri censem. adjecto tandem ad  
finem Hymni epiphonemate, qō significetur, quantum pro-  
videntia divina laudis gloriae accessurum sit, ubi viadictam  
de eisdem sumpserit numen. Atq̄ multis plane parasangis ab  
his recedebat D. Lejfejdi interpretatio. Statuebat hunc  
hymnum eo fine à Vate sacro conceptum & conscriptum, qō  
Judices ac magistratus Dei vicem gerentes, officii sui com-  
monefaceret. Id qō ~~ἐμφανήτεον~~ & efficacius fiat, ordiri à  
potestate illâ prædicandâ & evehendâ, qath divinitus ei  
fortiti sunt. Hanc tamq̄ admirabundum commemorare;  
& qia admiratione convenit interrogatio, uti Fabius l. 9. c. 2.  
~~ἀριστουργῶς τὸν εἰ τῷ κράτει sic affari:~~ Itane, ὁ vos *judicum*  
*cœtus* ac *confessus* ē filii *Ade*, perinde ac reliqui omnes, cum  
sitis, eam tamen à nomine summo tributam potestatem obtinere,  
ut qid justum & equum sit pronuncieris, qid sit rectum ex sensu  
scitō ge vestro censeatur? ut qd in iustâ ac iniq̄e in terris istic  
geruntur, vos animo vestro per tristes, & per violentiam per-  
petrata manibus vestris qodammodo appendatis, qd sceleri cui-  
qe merces digna debitāq̄ accurate rependatur? Ita cum se sic  
habeant, tamq̄ sublimis vobis à Deo sit concessa potestas,  
accipite loco secundo, qinam sint illi, adversus qos potestate  
istâ cœlitùs demandatâ sit utendum. *improbi* sunt huius paci,  
ab ipso ortu errore pravo, nequitis ac mendaciois innutriti: *indol-*  
*em* si maleficam spectatis, *serpentibus* iōbōlois consimiles; se